[Radicem autem extrahere.] dix numeri continetur virtualiter, 10  
Hic autor ostendit in generali, quid id est materialiter et non formaliter extrahere radicem numerorum, ter, in numero, quem principiat. secundo ostendit in speciali, quid Item sicut arbor presupponit radicem extrahere radicem numeri quadratam et originatum suam causam et originatum suam originem, 15  
primum dicente. sic presentes numeri presupponunt

Notandum circa illam partem suas radices ad esse suum, quia notandam Radicem autem extrahere, si radices essent, alii numeri esse Unde sciendum, quod radix in non haberent.

Utilitas est scire quantitatem 20  
proposito est principium principii numeri, utrum sit figure quadrata, ne quo numerus esse non potest, ut et sic de aliis; secunda, quia valet quaternarius sine duobus esse non ad tabulas astronomicas.

[Extrahere radicem quadratam] Radicem quadratam alicuius 25  
ternarius omnino esse non potest. tam.] Radicem quadratam alicuius Et sic radix, ideo quia sicut radix numeri extrahere est proposito numero est principium vite, nutrimenti, merito elicere unum numerum, qui alimentum et dilatationis plante et ductus in se quadrata, scilicet se-arboris, sic radix in numeris principium per modum multiplicationis, et cipiat numeros et eos dilatata constituit numerum propositum; et 30  
suis speciebus vel generibus. Item hoc est verum, si numerus quadratus sicut radix arboris vel plante in tus fuerit propositus. Si vero non terra occultatur et vitam dat ab-fuerit quadratus, tunc ex numero scendite plante vel arbori, sic ra- proposito est elicere unum nume-

3 aliud ] om. F. — 8 quadratam ] quadratum F. — 15b suam Si ] suum G, commentarius in F abest

vého (avšak krychlové a čtvercové od toho kořene není totožné a krychlové není současně čtvercové).<sup>101</sup>

Najít kořen (u jakéhokoliv čísla) není nic jiného než k nějakému danému číslu (velkému či malému) najít podle velikosti daného čísla (protože z velikosti čísel se rodí přiměřený kořen čísel) jeho čtvercový nebo krychlový kořen (od něhož pak postupněš vpřed). Z toho plyne, že najít (ukázat) čtvercový kořen (tj. vychodisko, jímž je čtvercové číslo určeno) znamená najít k nějaké-

[Najít kořen.] Zde autor obecně ukazuje, co to je najít kořen čísel, za druhé ukazuje speciálně, co to je najít kořen čtvercového čísla, tam, kde jsou slova Z toho plyne, že vytknout; pokud jde o první část, říká (viz text).

Poznámka k oné části Najít kořen. K tomu je třeba vědět, že kořen v tomto případě je vychodisko, určující počátek čísla a číslo ustá novující, bez něhož číslo nemůže existovat, např. čtverka nemůže vzniknout bez dvojky, protože odstraníme-li dvojku, čtverka nemůže vůbec existovat. A proto právě tak jako je kořen předpokladem života, výživy, živění a rozšifování rostliny a stromu, tak kořen v číslech dává číslům začátek a rozrůžňuje je do druhů a rodů. Rovněž tak jako je kořen stromu nebo rostliny skryt v zemi a neviděn dává rostlině či stromu život, tak je kořen čísla v čísle, jehož je vychodiskem, obsažen virtualně, tj. materialně, a nikoliv formálně.

Rovněž tak jako strom předpokládá kořen, účinek svou příčinu a vzniklé svůj původ, tak existující čísla předpokládají pro své bytí své kořeny, protože kdyby nebyly kořeny, nemohla by existovat jiná čísla.

Užitečnost tohoto úkonu spočívá v tom, že víme o kvantitě čísla, zda je čtvercem, a tak podobně u jiných čísel; druhá užitečnost spočívá v tom, že odmocňování je potřebné k astronomickým tabulkám.

[Najít čtvercový kořen.] Najít čtvercový kořen nějakého čísla znamená vybrat k danému číslu jedno číslo, které znásobeno sebou kvadraticky, totiž násobením jednou, vytváří zadané číslo; a to platí tehdy, bylo-li zadané číslo čtvercové. Jestliže však čtvercové nebylo, pak to znamená vybrat k danému číslu číslo, které znásobeno sebou samým vytváří největší čtvercové číslo, obsažené v daném čísle.

*quadratus*) est proposito aliquo numero radicem quadratam invenire, id est numerum, qui semel in se (*ipsum et non in alium*) ductus (*per multiplicationem*) constituit numerum propositum, si est precise quadratus (*id est purus quadratus sine additione alterius*); si autem non (*potest ostendere numerum precise quadratum*), tunc maximum (*quantum*) quadratum contentum (*inclusive*) sub numero proposito (*tamquam contentum in continente*).

Si ergo velis alicuius numeri (*magni vel parvi*) propositi radicem quadratam (*a qua dicitur numerus quadratus*) invenire, scribe numerum propositum per suas differentias (*figuras*) et computa numerum figurarum (*loca numerorum*), utrum sit par vel impar. Si par, incipe operari sub penultima figura versus sinistram (*scribendo*), si impar, tunc ab ultima (*scilicet incipiendo est*), ita quod semper incipias ab ultima (*figura*) in impari (*numero figurarum*) loco posita.

rum, qui ductus in se constituit in numeris quadratis. Et proponit maximum quadratum in numero quinquae. Primum est modus operando inclusum.

[*Constituit numerum propositum*] Docet formam inveniendi numerum quadratum et per consequens eius radicem.

[*Maximum quadratum*] Maximum quadratus alicuius numeri est, qui surgit ex multiplicatione digiti ultimo inventi cum subduplo vel subduplis per se.

587  
24  
*Si ergo velis*. In ista parte autor ponit modum et praxim operandi

10 quadratam ] om. F - 12 utrum ] si F - 13 versus sinistram ] om. F - 14 impar, tunc ] impar, incipe F

mu danému číslu čtvercový kořen, to jest číslo, které znásobené (*násobením*) jednou sebou (*samým, a ne jiným*) vytvoří dané číslo, je-li přesně čtvercové (*tj. čisté čtvercové bez přidání jiného*); jestliže však není (*jestliže nemůže ukázat číslo přesně čtvercové*), pak největší (*jak možno*) čtvercové v daném čísle (*tak jako obsažené v obsahujícím*) obsažené (*včetně*).